(artículo 405 de la Ley 599 de 2000), ante el Juzgado 49 Penal 

Municipal con funciones de control de garantías de Bogotá. 

86. La pena del delito imputado, de acuerdo con el 

aumento punitivo consagrado en la Ley 890 de 2004, es de 

ochenta (80) meses a ciento cuarenta y cuatro (144) meses 

de prisión. El máximo de dicha pena se aumentó en una 

tercera parte, ya que la conducta fue cometida en los años 

2008 y 2009 por una servidora pública en ejercicio de sus 

funciones, dejando la pena en ciento noventa y dos (192) 

meses.  

87. En consecuencia, ese último quantum, debido a la 

interrupción del término por la formulación de imputación, 

se divide en dos y queda en noventa y seis (96) meses (8 años) 

el término de prescripción. 

88. Así, desde la formulación de imputación, la Fiscalía

[...]

El servidor público que reciba para sí o para otro, dinero u 

otra utilidad, o acepte promesa remuneratoria, directa o 
indirectamente, para retardar u omitir un acto propio de su 
cargo, o para ejecutar uno contrario a sus deberes oficiales, 

incurrirá en prisión de ochenta (80) a ciento cuarenta y 
cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta 
y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio 
de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.  

Son elementos objetivos de este tipo penal:  

(i) Un sujeto activo calificado, a saber, servidor público; 

(ii) Una conducta alternativa. De una parte, recibir 

dinero u otra utilidad para sí o para un tercero y, de 

otra, aceptar promesa remuneratoria;